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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou člověka jako prvku nehodového

systému v oblasti provozu motorových vozidel. Provádí analýzu rizik, škod a úrazů

v dané oblasti, a to zejména silničních vozidel, na nichž se podílí řidič. Na tomto

základě vypracovává opatření ve prospěch snížení počtu úrazů v České republice.

V diplomové práci je přihlíženo k dosavadním opatřením, která byla v této

oblasti provedena. Soustředí se zejména na subjekt “řidič“ a na jeho roli

při dopravních nehodách.

Klíčová slova: řidič, vozidlo, silniční provoz, dopravní nehoda, křižovatka,

bezpečnost, opatření

Summary

This thesis analyzes the human as an element of accident system in the sphere

of motor-vehicle traffic. Then interprets the risks, damages and injuries in this sphere

which are caused by the driver. On this basis, the measures to reduce the number of

injuries in the Czech Republic are drawn up.

In this thesis is taken account of existing measures that were proceeded in this

area. It focuses particularly on the subject "driver" and its role in traffic accidents.

Key words: driver, vehicle, traffic operations, traffic accident, cross-road, safety,

measures
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1 Úvod

V dnešní době je nemyslitelné, aby v každé rodině nebylo alespoň jedno auto

a aby téměř každý mladý člověk neměl řidičský průkaz. Automobily a všechny

dopravní prostředky zaplnily naši společnost a my máme další nelehký úkol – být

dobrým a spolehlivým řidičem.

V naší společnosti je trendem spěch a tempo, každá transakce vyžaduje

rychlost, bezmyšlenkovité a automatické jednání. Takové vlastnosti jsou převedeny i

do dopravy. Doprava se zrychluje díky dnešním trendům, také díky trhu a tržním

zákonitostem. Řídit je vlastně naší povinností a neobejdeme se bez toho, možná ani

nemáme na vybranou.

Lidský faktor nemůže být nikdy stoprocentně spolehlivý, někteří řidiči

takovému tempu „nestačí“ a svým jednáním způsobují dopravní nehody. Ročně

dochází k desítkám úmrtí způsobených dopravními nehodami, a to je určující faktor

k tomu, aby bylo analyzováno chování a chyby řidiče v dopravě.

V mé práci se zabývám rolí řidiče při dopravních nehodách, jeho chováním a

vlivy, které na něj působí. V praktické části pozoruji zejména jeho chování

na komunikacích a chyby, které během silničního provozu dělá, a zároveň zjišťuji

osobní zkušenosti řidičů, jak s dopravními nehodami, tak s dodržováním pravidel

na silnici.

Je nějaká možnost být opravdu spolehlivým a stoprocentním řidičem? Lze

vytvořit pravidla nebo opatření, která by formovala pouze ideální řidiče? Snížit

počet dopravních nehod na minimum?

Existují vůbec tak účinná opatření, která by se v této oblasti dala použít? To

jsou otázky, které jsou pokládány při každé dopravní nehodě a při každém zbytečně

vyhaslém životě pod koly vozidel, která ovládáme my sami. My sami se tedy

musíme snažit taková opatření vytvořit a svou prací chci v tomto procesu přispět.
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Teoretická část

2 Úvodní přehled a klíčové pojmy

V této kapitole se soustředím především na vysvětlení všech základních

pojmů, které se týkají této diplomové práce a tvoří její styčné body. Především

čerpám ze zákona o provozu na pozemních komunikacích 361/2000 Sb. ve znění

pozdějších změn.

2.1 Vozidlo

Vozidlem je v zákonu o provozu na pozemních komunikacích, paragrafu 2,

písmene f, myšleno motorové vozidlo, nemotorové vozidlo nebo tramvaj. Tentýž

paragraf definuje motorové vozidlo jako nekolejové vozidlo poháněné vlastní

pohonnou jednotkou a trolejbus a nemotorové vozidlo jako vozidlo pohybující se

pomocí lidské nebo zvířecí síly, například jízdní kolo, ruční vozík nebo potahové

vozidlo.

V souvislosti se samotným pojmem je třeba uvést na pravou míru i další

termíny, a to zejména zastavit vozidlo, což podle téhož zákona, písmene o, znamená

uvést vozidlo do klidu na dobu nezbytně nutnou k neprodlenému nastoupení nebo

vystoupení přepravovaných osob anebo k neprodlenému naložení nebo složení

nákladu, nebo přerušit jízdu z důvodu nezávislého na vůli řidiče.

Stát znamená uvést vozidlo do klidu nad dobu dovolenou pro zastavení.
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2.2 Řidič

Podle paragrafu 2, písmene d, řidičem je účastník provozu na pozemních

komunikacích, který řídí motorové nebo nemotorové vozidlo anebo tramvaj, řidičem

je i jezdec na zvířeti. [27]

„Řídit motorové vozidlo může pouze osoba, která je držitelem příslušného

řidičského oprávnění podle § 81, nebo žadatel o řidičské oprávnění, který se

pod dohledem učitele autoškoly, podrobuje výcviku v řízení motorového vozidla

nebo skládá zkoušku z řízení motorového vozidla, nebo osoba, která se pod

dohledem učitele autoškoly připravuje k přezkoušení z odborné způsobilosti k řízení

motorových vozidel nebo skládá zkoušku v rámci tohoto přezkoušení.“ [27]

2.2.1 Účastník provozu na pozemních komunikacích

Každý, kdo se přímým způsobem účastní provozu na pozemních

komunikacích.

2.3 Druhy pozemních komunikací

Zákon o provozu na pozemních komunikacích též rozlišuje různé druhy

pozemních komunikací. Přičemž silnice je vždy označená dopravní značkou „silnice

pro motorová vozidla“. Dálnice je vždy označená dopravní značkou „dálnice“.

2.4 Krajnice

Podle paragrafu 2, písmene v, téhož zákona, je krajnice část povrchu pozemní

komunikace ležící mezi okrajem přilehlého jízdního pruhu a hranou koruny pozemní

komunikace a skládá se zpravidla ze zpevněné a nezpevněné části.

2.5 Křižovatka

Křižovatka podle téhož paragrafu 2, písmene w, je místo, v němž se pozemní

komunikace protínají nebo stýkají. Za křižovatku se nepovažuje vyústění polní nebo

lesní cesty nebo jiné účelové komunikace na jinou pozemní komunikaci vyšší

kategorie.

14

2.6 Trestný čin a zavinění

Trestní zákoník charakterizuje obecně trestný čin jako čin, který musí být

spáchán pachatelem, z jehož strany se musí jednat o jednání zaviněné. Zavinění

může být nedbalostní nebo úmyslné.

Úmysl lze dělit na přímý a nepřímý, přičemž přímý znamená, že pachatel

chtěl způsobem, který je přesně definovaný v trestním zákoně porušit nebo ohrozit

zájem tímto zákonem chráněný (např. vykradení domu). V případě úmyslu

nepřímého pachatel věděl, že svým jednáním může porušit nebo ohrozit zájmy

chráněné trestním zákonem, a pro případ, že takové ohrožení či porušení opravdu

způsobí, byl s tímto srozuměn (např. pachatel neplatil výživné, přičemž věděl, že tím

může u vyživované osoby způsobit stav nouze).

Zavinění z nedbalosti má podle téhož zákona také dvě kategorie. Nedbalost

vědomá a nevědomá. Jedná-li se o nedbalost vědomou, pak zákon hovoří

o pachateli, který věděl, že svým jednáním může porušit nebo ohrozit zájmy

chráněné trestním zákonem, ale bez přiměřených důvodů spoléhal na to, že takové

ohrožení nebo porušení nezpůsobí (např. řidič, který nerespektuje dopravní předpisy

a sám spoléhá na to, že tím nikomu neublíží, nebo nezpůsobí dopravní nehodu).

Nedbalost nevědomá znamená, že pachatel nevěděl, že svým jednáním může porušit

nebo ohrozit zájmy chráněné trestním zákonem, ač o tom vzhledem k okolnostem a

ke svým osobním poměrům vědět měl a mohl. [22]

2.7 Dopravní nehoda

Podle § 47 odst. 1 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních

komunikacích ve znění pozdějších změn, lze dopravní nehodu definovat jako událost

v provozu na pozemních komunikacích, například havárie nebo srážka, která se stala

nebo byla započata na pozemní komunikaci a při níž dojde k usmrcení nebo zranění

osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti s provozem vozidla

v pohybu.

Dopravní nehody spadají do kategorie nedbalostních trestních činů. Pokud se

takové nedbalostní jednání dostane až k soudu, tresty bývají velmi tvrdé. Podle

JUDr. Kláry Samkové Ph.D, často ukládají nepodmíněné tresty odnětí svobody.

[…]


provozu, ale na druhou stranu každý z nich má odlišné osobní předpoklady k tomu,

aby je respektoval správným způsobem, a tedy se stal tím řidičem, o kterém

mluvíme. Proto by bylo třeba zvýšit čas věnovaný přípravě řidiče už v autoškole

například tím, že se zdvojnásobí počet najetých hodin před závěrečnými zkouškami,

aby řidič nabyl dostatečné praxe, než samostatně usedne za volant. V dnešní době je

povinnost najet 24 hodin, než je řidič připuštěn k závěrečným zkouškám. Strávená

doba řidiče by měla být alespoň 48 hodin.

Lze říci, že je řidič tím nejdůležitějším prvkem nehodového systému

v silničním provozu, je ovlivněn prostředím a vozidlem, které ovládá. Proto je třeba,

aby bylo pravidelně zkoumáno jeho fyzické i psychické zdraví. To by vyřešily

návštěvy lékaře alespoň jednou do roka, aby udělal kompletní prohlídku, zda je řidič

schopný a způsobilý řízení, čímž se předejde zbytečným následným komplikacím.

Řidiči jsou přikazována a doporučována pravidla různého typu a záleží

na každém z nich, jestli je bude brát v potaz. Nikdy ale nebude možné vytvořit

jednotná pravidla a předpisy, které budou formovat jen ideální řidiče, protože každý

člověk na světě je jedinečný a má své osobnostní vlastnosti a předpoklady k výkonu

určité činnosti. Každý člověk má jiný práh strachu, je jinak opatrný a má rozdílný cit

pro zodpovědnost.

Počet dopravních nehod lze snížit na minimum jen tak, že každý řidič bude

dbát předepsaných pravidel a dodržovat přikázanou rychlost a nebude zbytečně

riskovat život svůj ani ostatních řidičů na vozovce.
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 V mé diplomové práci jsem poukázala na všechny rizikové oblasti, na které

se musí sám řidič zaměřit. Analýza jejich chování je nadmíru důležitá k tomu,

abychom mohli stále konstatovat další a další opatření v této oblasti a zdokumentovat

jejich chování.
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12 Přílohy

Příloha 1

Dotazník pro řidiče
Děkuji Vám za čas, který věnujete zodpovězení otázek, které jsou

zaměřeny na analýzu člověka jako prvku nehodového systému v oblasti

provozu motorových vozidel.

Průzkum je koncipován jako výstup diplomové práce zabývající se

nehodovosti řidičů.

Tento dotazník je anonymní, aby byla svoboda a upřímnost odpovědí

na předložené otázky. Účast v průzkumu je dobrovolná, přesto bych Vás

chtěla požádat o jeho pravdivé vyplnění.

Dotazník se skládá z 25 otázek. Odpovědi Vámi vybrané zakroužkujte,

případně vypište.

pohlaví: muž žena

věk: 18-25 26-35 36-45 46 – 55 56 let a více

1. Jak dlouho vlastníte řidičský průkaz?

2. Myslíte si, že jste dobrý řidič?

3. Kolik ujedete ročně kilometrů?

4. Jezdíte v místě kde je DZ „obec“ 50km/h ?

5. Respektujete přikázanou rychlost?

6. Obdržel jste někdy pokutu při řízení? ANO – NE

Pokud ano, jaký byl důvod?

ANO SPÍŠ ANO NE SPÍŠ NE

ANO SPÍŠ ANO NE SPÍŠ NE

ANO SPÍŠ ANO NE SPÍŠ NE
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7. Byl jste někdy účastníkem dopravní nehody? ANO – NE

Pokud ano, jaká byla hlavní příčina dopravní nehody?

8. Přijel jste někdy k dopravní nehodě jako první? ANO – NE

Pokud ano, poskytnul jste první pomoc? ANO – NE

9. Zapříčinil jste někdy dopravní nehodu? ANO – NE

Jakého charakteru?

Byl někdo zraněn?

10. Dodržujete dopravní značení?

Pokud ne, v jakých případech ho

nedodržujete?

11. Rozhlížíte se u vlakového přejezdu?

12. Zpomalujete před železničním přejezdem na

předepsanou rychlost?

13. Dodržujete dostatečnou vzdálenost za

vpředu jedoucím vozidlem?

14. Jel jste někdy „na signál s červeným

světlem“? ANO – NE

15. Jezdíte často „na signál se žlutým světlem“?

16. Myslíte si, že je vaše jízda někdy riskantní?

17. Předjíždíte i v případě, že to není bezpečné?

18. Používáte bezpečnostní pásy?

19. Máte ve svém vozidle lékárničku? ANO – NE

20. Jezdíte i v případě, že se necítíte dobře, nebo

jste ve stresu?

ANO SPÍŠ ANO NE SPÍŠ NE

ANO SPÍŠ ANO NE SPÍŠ NE

ANO SPÍŠ ANO NE SPÍŠ NE

ANO SPÍŠ ANO NE SPÍŠ NE

ANO SPÍŠ ANO NE SPÍŠ NE

ANO SPÍŠ ANO NE SPÍŠ NE

ANO SPÍŠ ANO NE SPÍŠ NE

ANO SPÍŠ ANO NE SPÍŠ NE

ANO SPÍŠ ANO NE SPÍŠ NE
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 21. Rozčilujete se při řízení?

22. Dáváte přednost chodcům na přechodech

pro chodce?

23. Berete v úvahu počasí a stav vozovky?

24. Snažíte se předvídat chování druhých řidičů?

25. Myslíte si, že jste dobrý řidič? ANO – NE

Děkuji Vám za Vaše odpovědi a čas věnovaný k vyplnění tohoto dotazníku.

Simona Kutláková

ANO SPÍŠ ANO NE SPÍŠ NE

ANO SPÍŠ ANO NE SPÍŠ NE

ANO SPÍŠ ANO NE SPÍŠ NE

ANO SPÍŠ ANO NE SPÍŠ NE