Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: M 4101 – Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Provozně podnikatelský obor
Akademický rok: 2010 - 2011
Název práce: Analýza člověka jako prvku nehodového systému v oblasti provozu motorových vozidel.
Student: Simona Kutláková
Katedra: zemědělské, dopravní a manipulační techniky
Vedoucí práce: Ing. Ivo Celjak, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Jaký je Váš názor na § 47, odst. (4), kdy účastníci dopravní nehody nejsou povinni hlásit policistovi účast na dopravní nehodě, pokud nedojde k usmrcení nebo zranění osoby nebo k hmotné škodě převyšující 1. zřejmě na některém ze zúčastněných vozidel nebo na jiných věcech částku 100 000 Kč?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

5.5.2011